Дәріс 1. Пәнге кіріспе. Геодезиялық және картографиялық өндірістің рөлі
«Заманауи картографиялық-геодезиялық өндірістің экономикасы және ұйымдастырылуы» пәні геодезия мен картография саласының теориялық негіздерін, олардың экономикадағы және қоғамдағы маңызын, сондай-ақ өндірістік процестерді ұйымдастыру ерекшеліктерін оқытады.
Бұл пәннің мақсаты – студенттерді заманауи геодезиялық және картографиялық өндірістің мазмұнымен, экономикалық негіздерімен, ұйымдастыру қағидаларымен және жаңа технологиялардың енгізілуімен таныстыру. Міндеттері – өндірістік процестердің ғылыми негіздерін ашу, экономикалық көрсеткіштерді есептеуді үйрету, Қазақстандағы және әлемдегі геодезиялық-картографиялық қызметтің даму тенденцияларын талдау.
Геодезия – Жердің пішіні мен өлшемдерін, гравитациялық өрісін, сондай-ақ жер бетінің нүктелерінің кеңістіктегі орнын анықтайтын ғылым. Ол барлық инженерлік құрылыстардың жобалануы мен салынуының бастапқы негізін құрайды. Картография – жер бетіндегі табиғи және әлеуметтік құбылыстарды карталар мен басқа да бейнелеу құралдары арқылы көрсету ғылымы. Қазіргі заманда картография тек қағаз карталарды ғана емес, сонымен қатар электронды карталарды, геоақпараттық жүйелерді, үш өлшемді модельдерді қамтиды.
Геодезиялық және картографиялық өндірістің рөлі өте кең. Экономика саласында ол құрылыс, көлік, энергетика, ауыл шаруашылығы сияқты салаларды геодезиялық деректермен қамтамасыз етеді. Мысалы, автомобиль жолдары мен теміржолдар салуда, көпірлер мен гидротехникалық құрылыстарды жобалауда міндетті түрде геодезиялық түсірілімдер жүргізіледі. Жер кадастрын жүргізу және жерді тиімді пайдалану да геодезиясыз мүмкін емес.
Ғылымда геодезиялық мәліметтер Жердің қозғалыстарын, сейсмикалық процестерді зерттеуге қажет. Қазақстан сияқты сейсмикалық қауіпті аймақтарда геодезиялық бақылаулардың маңызы өте жоғары. Қоғамдық салада геодезия мен картография мемлекеттік шекараны анықтау, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, төтенше жағдайлар кезінде (жер сілкінісі, су тасқыны) жедел картографиялық ақпаратпен қамту сияқты қызметтер атқарады.
Қазақстандағы геодезия және картографияның дамуына тоқталсақ, кеңестік кезеңде ел аумағы толық топографиялық түсірілімдермен қамтылып, ірі масштабтағы топографиялық карталар жасалды. Тәуелсіздік алғаннан кейін «Қазақстан Республикасындағы геодезия және картография туралы» заң қабылданып, мемлекеттік геодезиялық және картографиялық қор құрылды. Қазіргі кезеңде «Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы аясында геоақпараттық жүйелер кеңінен енгізілуде, спутниктік әдістер, дрондар, лазерлік сканерлеу сияқты жаңа технологиялар қолданысқа енді.
Заманауи технологиялар геодезиялық өндірісті түбегейлі өзгертті. Спутниктік навигация (GPS, ГЛОНАСС, Galileo) жоғары дәлдікті координаталарды қамтамасыз етеді. Лазерлік сканерлеу мен ұшқышсыз ұшу аппараттары күрделі объектілердің үш өлшемді моделін жасауға мүмкіндік береді. Геоақпараттық жүйелер деректерді жинау, сақтау және талдау жұмыстарын жеңілдетіп, картографиялық өнімнің тиімділігін арттырады.
Қорытындылай келе, геодезиялық және картографиялық өндіріс – мемлекеттің стратегиялық маңызы бар саласы. Ол экономикалық даму үшін, ұлттық қауіпсіздік үшін, экологиялық тұрақтылықты қамтамасыз ету үшін қажет. Сондықтан бұл пәнді оқу болашақ мамандарға тек теориялық білім ғана емес, кәсіби қызметте қажет болатын практикалық ұйымдастырушылық және экономикалық дағдыларды да береді.
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Дәріс 2. Замануи картографиялық-геодезиялық өндірістің экономикасы және ұйымдастырылуы
2.1. Геодезиялық-кадастрлық және картографиялық өндірістің ерекшелігі
Геодезиялық өндіріс – Жер бетінің өлшемдерін, координаттарын, биіктіктерін анықтауға бағытталған жұмыстар жиынтығы.
Картографиялық өндіріс – кеңістіктік ақпаратты өңдеп, әртүрлі масштабтағы карталар, атластар, электрондық карталар және геоақпараттық жүйелерді (ГАЖ) құруды қамтиды.
Өндірістің басты ерекшелігі – оның ғылыми-техникалық сипатта болуы, яғни жұмыстың нәтижесі инженерлік есептерге, құрылыс пен жер кадастрына, көлік пен байланысқа, табиғи ресурстарды басқаруға және қорғаныс саласына тікелей әсер етеді.
2.2. Экономикалық негіздер
Картографиялық-геодезиялық өндірістің экономикасы келесі аспектілерден тұрады:
1. Қаржыландыру көздері: мемлекеттік бюджет, жеке инвестициялар, халықаралық жобалар.
2. Өнімнің экономикалық құндылығы: карталар, цифрлық модельдер, ГАЖ деректері экономиканың барлық саласында қолданылады.
3. Еңбек пен материалдық ресурстарды тиімді пайдалану: заманауи аспаптар мен технологияларды енгізу арқылы шығынды азайтып, өнім сапасын арттыру.
4. Экономикалық тиімділік көрсеткіштері: өнімнің өзіндік құны, еңбек өнімділігі, уақыт үнемділігі, ақпараттың нақтылығы.

2.3. Ұйымдастыру құрылымы
Заманауи геодезиялық-картографиялық өндірістің ұйымдастырылуы келесі деңгейлерден тұрады:
Мемлекеттік деңгей – Ұлттық картография-геодезия қызметі (Қазақстанда: «Қазгеодезия», «Қазақстан Ғарыш Сапары» және т.б.) жалпы мемлекеттік геодезиялық желілерді құруды, мемлекеттік топографиялық карталарды жасауды ұйымдастырады.
Аймақтық деңгей – облыстық, қалалық кадастрлық орталықтар, геодезиялық қызмет көрсету мекемелері.
Жеке сектор – жеке жобалық ұйымдар, ғылыми-зерттеу орталықтары, консалтингтік фирмалар.
2.4. Технологиялық даму бағыттары
Қазіргі заманда өндіріс мынадай жаңа технологиялар арқылы ұйымдастырылады:
Спутниктік технологиялар (GNSS, GPS, ГЛОНАСС, Galileo, Beidou);
Қашықтықтан зондтау (ҚЗ) – ғарыштық және әуе суреттерін пайдалану;
Лазерлік сканерлеу (LiDAR);
ГАЖ (геоақпараттық жүйелер) негізінде деректерді сақтау және өңдеу;
Цифрлық картография және 3D модельдеу.
Бұл технологиялар өндірістік процестерді жеңілдетіп, ақпараттың дәлдігі мен жылдамдығын арттырады.
2.5. Ұйымдастыру принциптері
Заманауи картографиялық-геодезиялық өндірісті ұйымдастыру мына принциптерге сүйенеді:
1. Жоспарлылық – жұмыстар алдын ала жасалған техникалық-экономикалық негіздеме бойынша жүргізіледі.
2. Үздіксіздік – геодезиялық бақылаулар мен карта жаңартулары жүйелі түрде орындалады.
3. Инновациялылық – жаңа технологияларды тұрақты енгізу.
4. Сапа менеджменті – ISO стандарттарына сәйкес сапаны басқару жүйесін қолдану.
5. Кадрлық қамтамасыз ету – инженер-геодезистер мен картографтардың кәсіби дайындығы.
2.6. Экономикалық тиімділікті арттыру жолдары
 Жаңа технологияларды енгізу арқылы шығынды азайту;
Автоматтандырылған жүйелерді қолдану;
Цифрлық трансформацияны дамыту;
Өнімнің сапасын арттыру арқылы нарықтағы бәсекеге қабілеттілікті күшейту.
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3-Дәріс. Картографо-геодезиялық өндірістің ұйымдастыру-құқықтық формалары
Картографиялық-геодезиялық өндіріс – мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық дамуында, табиғи ресурстарды игеру мен тиімді басқаруда, сондай-ақ ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуде маңызды рөл атқаратын сала болып табылады. Бұл саланың дұрыс ұйымдастырылуы мен құқықтық негізде реттелуі геоақпараттық деректердің сапасын қамтамасыз етіп қана қоймай, мемлекеттік деңгейдегі стратегиялық міндеттердің орындалуына жағдай жасайды. Қазақстанда картографо-геодезиялық жұмыстар мемлекеттік мекемелерде де, жеке секторда да атқарылады. Сол себепті ұйымдастыру-құқықтық формалардың әртүрлілігі байқалады.
Ұйымдастыру-құқықтық формалар дегеніміз – геодезиялық және картографиялық жұмыстарды жүргізетін ұйымдардың меншік түрі мен құқықтық мәртебесін, шаруашылық жүргізу ерекшеліктерін айқындайтын ұғым. Қазақстан жағдайында картографо-геодезиялық жұмыстар мемлекеттік мекемелерде, акционерлік қоғамдарда, жауапкершілігі шектеулі серіктестіктерде, жеке кәсіпорындарда, сондай-ақ ғылыми-зерттеу институттарында жүзеге асырылады. Бұл ұйымдар Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес лицензия негізінде жұмыс істейді.
Мемлекеттік сектордың рөлі ерекше. Өйткені картографо-геодезиялық өндірістің бірқатар бағыттары ұлттық қауіпсіздікпен тікелей байланысты. Мемлекеттік мекемелер ел аумағының базалық карталарын жасау, мемлекеттік геодезиялық тораптарды құру және қолдау, картографиялық қорды жүргізу, сондай-ақ топографиялық-геодезиялық жұмыстарды үйлестіру сияқты стратегиялық міндеттерді орындайды. Қазақстанда бұл міндеттерді ҚР Индустрия және құрылыс министрлігінің Геодезия және картография комитеті, «Қазгеодезия» республикалық мемлекеттік кәсіпорны және жергілікті атқарушы органдар жанындағы арнайы бөлімдер жүзеге асырады.
Сонымен бірге жеке сектордың үлесі де аз емес. Нарықтық экономика жағдайында көптеген жобалау-іздестіру институттары, құрылыс компаниялары жанындағы геодезиялық бөлімдер және жеке лицензияланған фирмалар жұмыс істейді. Олар инженерлік-геодезиялық қызметтер көрсетеді, құрылыс алаңдарында түсірістер жүргізеді, аэрофототүсіріс пен ғарыштық суреттерді өңдеумен айналысады, заманауи 3D-картография мен геоақпараттық жүйелерді әзірлейді. Жеке сектордың басты артықшылықтары – икемділігі, заманауи технологияларды жылдам енгізуі және нарықтағы бәсекелестікке байланысты қызмет сапасын арттыруы.
Аралас меншік нысанындағы ұйымдарда мемлекет пен жеке сектордың серіктестігі қалыптасқан. Мұндай жағдайда мемлекеттік қолдау мен жекеменшік инвестициялардың үйлесуі технологиялық жаңалықтарды енгізуге және экономикалық тиімділікті арттыруға мүмкіндік береді.
Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша геодезиялық және картографиялық жұмыстар міндетті түрде лицензиялау арқылы реттеледі. Лицензиялау сапаны қамтамасыз етуге, мемлекеттік құпияны сақтауға және геоақпараттық деректерді стандарттауға бағытталған. Мемлекеттік бақылау аясында жұмыстардың техникалық регламенттер мен стандарттарға сәйкестігі тексеріледі, геодезиялық тораптармен үйлесімділігі қамтамасыз етіледі, ал дайын өнімдер мемлекеттік картографиялық қорға тапсырылады. Бұл шаралар еліміздің геоақпараттық қауіпсіздігін сақтау үшін қажет.
Халықаралық тәжірибеге көз жүгіртсек, көптеген елдерде мемлекеттік органдар ұлттық деңгейдегі стратегиялық картография мен геодезиялық тораптарды бақылайды, ал жекеменшік компаниялар қолданбалы жобаларды жүзеге асырады. АҚШ-та федералды органдар ұлттық деректерді сақтау үшін жауап берсе, жеке сектор құрылыс және жобалау бағытында жұмыс істейді. Германияда мемлекеттік құрылымдар базалық карталарды жаңартып отырса, жекеменшік ұйымдар инженерлік қызмет көрсетеді. Еуропалық Одақта INSPIRE директивасы қабылданған, ол геоақпараттық деректерді бірыңғай еуропалық кеңістікке біріктіруге бағытталған. Қазақстан ерекшелігі – геосаяси жағдайға байланысты мемлекеттік бақылаудың күшейтілуінде. Дегенмен, цифрландыру саясаты жекеменшік сектордың рөлін арттыруға ықпал етіп келеді
Қорытындылай келе, картографо-геодезиялық өндірістің ұйымдастыру-құқықтық формалары мемлекет пен жеке сектордың үйлесімді әрекетіне негізделген. Мемлекеттік мекемелер стратегиялық маңызы бар міндеттерді орындап, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етсе, жеке ұйымдар жаңа технологияларды енгізіп, нарық сұранысын қанағаттандырады. Лицензиялау мен мемлекеттік бақылау бұл саладағы сапаны арттырып, геоақпараттық деректердің сенімділігін қамтамасыз етеді. Қазақстанда картографо-геодезиялық өндірістің құқықтық жүйесі халықаралық тәжірибеге сәйкес дамып, ұлттық ерекшеліктерді ескеруде.
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4-дәріс. Өндірістік ресурстар: еңбек, материалдық, қаржылық

Картографиялық-геодезиялық өндіріс – күрделі ұйымдастырушылық-техникалық жүйе. Оның тиімді дамуы үшін негізгі өндірістік ресурстар – еңбек, материалдық және қаржылық ресурстардың үйлесімді пайдаланылуы қажет. Бұл ресурстар өндірістің көлемін, сапасын және экономикалық нәтижелілігін анықтайды.
Еңбек ресурстары
Геодезиялық өндірістегі басты ресурс – адам еңбегі. Өйткені, күрделі өлшеу, карта жасау, геоақпараттық деректерді өңдеу жұмыстарын атқаратын – мамандар.Еңбек ресурстары – белгілі бір салада еңбекке қабілетті және кәсіби дайындалған адамдар жиынтығы. Геодезия және картография саласында еңбек ресурстары инженер-геодезистер, картографтар, ГАЖ мамандары, техникалық қызметкерлер, операторлардан тұрады.
Еңбек өнімділігін арттырудың факторлары: мамандардың кәсіби деңгейін көтеру, жаңа технологияларды меңгеру, еңбекті ұйымдастыруды жетілдіру, автоматтандырылған жүйелерді қолдану.
Қазақстанда еңбек ресурстары саясаты мемлекеттік деңгейде «Білім беру», «Цифрлық Қазақстан», «Ғылым және инновация» бағдарламалары арқылы қолдау табуда.
Материалдық ресурстар
Материалдық ресурстар – өндірістік процесте тікелей қолданылатын құралдар, жабдықтар және материалдар. 
Геодезиялық және картографиялық өндірісте қолданылатын материалдық ресурстар: 
· геодезиялық аспаптар (тахеометр, теодолит, нивелир, GPS-қабылдағыштар);
· картографиялық құралдар (графикалық станциялар, плоттерлер, баспа техникасы);
· ақпараттық ресурстар (геоақпараттық деректер қоры, аэрофотосуреттер, спутниктік бейнелер);
· көлік құралдары мен экспедициялық жабдықтар.
Материалдық ресурстарды тиімді пайдалану – өндірістің өзіндік құнын төмендетудің негізгі факторларының бірі. Қазіргі уақытта заманауи геодезиялық өндіріс «paperless» технологиясына, яғни деректерді толық цифрландыруға, материал шығынын азайтуға бағытталуда.
Қаржылық ресурстар
Қаржылық ресурстар – өндірістік процесті жүзеге асыру үшін қажетті ақша қаражаттары. Қаржылық ресурстардың көздері: мемлекеттік бюджеттен бөлінетін қаражат, жеке капитал, гранттар, тапсырыс берушілердің төлемдері, инвестициялар.
Геодезиялық кәсіпорындар үшін қаржылық ресурстарды дұрыс жоспарлау – материалдық-техникалық жабдықтауды, еңбекақы төлеуді, инновациялық технологияларды енгізуді қамтамасыз етеді.
Қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз ету үшін шығындарды оңтайландыру, сметалық жоспарлау және тиімді бухгалтерлік есеп жүргізу қажет.
Қазақстанда геодезия және картография саласының мемлекеттік тапсырыс көлемі жыл сайын артып отыр, әсіресе «Ұлттық кеңістіктік деректер инфрақұрылымы» жобасы аясында.
Үш ресурс арасындағы байланыс
Еңбек, материалдық және қаржылық ресурстар өзара тығыз байланысты:
· еңбек ресурстары материалдық ресурстарды пайдалана отырып өнім шығарады;
· материалдық ресурстарды қамтамасыз ету үшін қаржылық ресурстар қажет;
· қаржылық ресурстарды тиімді жұмсау еңбек өнімділігін арттырып, материалдық-техникалық базаны нығайтады.
Қорытындылайтын болсақ өндірістік ресурстарды басқару – картографиялық-геодезиялық кәсіпорындардың тұрақты дамуының негізгі шарты. Еңбек ресурстарының кәсібилігі, материалдық-техникалық базаның заманауилығы және қаржылық тұрақтылық – бұл саладағы сапалы өнім шығарудың шешуші факторлары болып табылады.
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5-дәріс. Өзіндік құн және смета құру принциптері

Өндірістік қызметтің тиімділігін бағалаудың басты көрсеткіштерінің бірі – өнімнің, жұмыстардың немесе қызметтердің өзіндік құны. Өзіндік құн – бұл өнім өндіруге, жұмысты орындауға және қызмет көрсетуге жұмсалған барлық ағымдағы шығындардың ақшалай көрінісі. Картографиялық-геодезиялық өндірісте өзіндік құнды дұрыс есептеу өндірістік жоспарлауда, бағаларды белгілеуде және экономикалық тиімділікті анықтауда ерекше маңызға ие.
5.1 Өзіндік құнның экономикалық мәні
Өзіндік құн – кәсіпорын шығындарының жиынтығы ғана емес, сонымен қатар өндірістік үрдістің тиімділігінің көрсеткіші. Ол өндірістік ресурстардың қаншалықты ұтымды пайдаланылғанын, артық шығындардың бар-жоғын көрсетеді.
5.2.Өзіндік құнның құрылымы
Картографиялық-геодезиялық өндірістің өзіндік құнына мыналар кіреді:
1. Еңбек шығындары: инженерлік-техникалық қызметкерлердің, жұмысшылардың жалақысы.
2. Материалдық шығындар: қағаз, картографиялық негіздер, геодезиялық құралдар мен аспаптарды пайдалану.
3. Энергия шығындары: электр қуаты, жанар-жағармай.
4. Амортизациялық аударымдар: геодезиялық аспаптардың, компьютерлердің, көлік құралдарының тозуы.
5. Әкімшілік және қосымша шығындар: басқару аппаратының шығындары, кеңсе қажеттіліктері.
5.3. Өзіндік құнды төмендету факторлары
–  заманауи технологияларды енгізу (GPS, ГИС жүйелері);
· еңбек өнімділігін арттыру;
· ресурстарды үнемдеу;
· өндірістік процесті оңтайландыру.
5.4 Смета құрудың мәні мен принциптері
Смета – кәсіпорынның белгілі бір кезеңге арналған қаржылық жоспары, яғни шығындар мен табыстардың құрылымын көрсететін құжат. Картографиялық-геодезиялық жұмыстардың сметасы өндірістік шығындарды алдын ала жоспарлау және қаржыландыру үшін құрылады.
Смета құру принциптері:
1. Дәлдік және нақтылық – барлық шығындар ғылыми-экономикалық негізделген болуы керек.
2. Толықтылық – сметаға барлық негізгі және қосымша шығындар енгізіледі.
3. Үнемділік – артық шығындарға жол берілмейді, ресурстарды ұтымды пайдалану қарастырылады.
4. Икемділік – өндірістік жағдай өзгергенде сметаға түзетулер енгізу мүмкіндігі қарастырылады.
5. Бақылау мен есептілік – сметаның орындалуы қатаң қадағаланады және қаржылық есеп беруде көрініс табады.
Сметаның құрылымы
Негізгі өндірістік шығындар (еңбек ақы, материалдар, амортизация).
Қосымша шығындар (әкімшілік, көлік, қызмет көрсету).
Капиталдық шығындар (жаңа жабдық сатып алу, бағдарламалық қамтамасыз ету).
5.5. Өзіндік құн мен сметаның өзара байланысы
Өзіндік құн – нақты жұмсалған шығындардың жиынтығы болса, смета – сол шығындардың алдын ала жоспарланған нұсқасы. Сондықтан смета өзіндік құнды дұрыс болжауға және экономикалық шешімдерді негіздеуге мүмкіндік береді.
Қорытындылай келе өзіндік құнды талдау және смета құру картографиялық-геодезиялық өндірістің тиімділігін қамтамасыз ететін негізгі экономикалық құралдар болып табылатынын түсіндік. Олар арқылы кәсіпорын артық шығындарды азайтып, ресурстарды тиімді пайдаланып, өнімнің бағасын негіздеп, табыстылық деңгейін арттыруға болатынын білдік.
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6-дәріс. Геодезиялық-картографиялық өндірісті жоспарлау

Дәрістің мақсаты:
Студенттерге геодезиялық-картографиялық өндірісті жоспарлаудың теориялық негіздері мен практикалық маңызын түсіндіру, өндіріс тиімділігін арттырудағы жоспарлаудың рөлін ашып көрсету.

Картографиялық-геодезиялық өндіріс – мемлекет пен қоғам үшін стратегиялық маңызы бар сала. Ол жер кадастры, құрылыс, транспорт, табиғи ресурстарды басқару, цифрландыру және қорғаныс салаларында кеңінен қолданылады. Бұл өндірістің нәтижелі болуы жоспарлау процесіне тікелей тәуелді. Жоспарлау – ресурстарды (материалдық, еңбек, уақыт, қаржы) тиімді пайдалану және белгіленген мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған басқару қызметінің негізгі функциясы.
Геодезиялық-картографиялық өндірісті жоспарлаудың ерекшеліктері
1. Ғылыми-техникалық сипаттылығы – өндірістің табысты болуы заманауи құралдар мен технологияларды (GPS, GNSS, GIS, дрондар) қолдануға байланысты.
2. Кешенділігі – жобалау, далалық өлшеулер, камеральдық өңдеу, картографиялық өнім дайындау кезеңдерін қамтиды.
3. Ұзақ мерзімділігі – кейбір жобалар бірнеше жылдарға жоспарланады (геодезиялық торларды құру, ұлттық карталарды жаңарту).
4. Мемлекеттік реттелуі – жоспарлау мемлекеттік тапсырыстармен, ұлттық бағдарламалармен, нормативтік құжаттармен сәйкестендіріледі.
Жоспарлау жүйесі.Геодезиялық-картографиялық өндірісте жоспарлау үш деңгейде жүзеге асады:
1. Стратегиялық жоспарлау
– Ұлттық картография-геодезиялық бағдарламаларды анықтау.
– Ұзақ мерзімді мақсаттар (10–15 жыл): цифрлық карталарды толықтыру, геоақпараттық инфрақұрылымды дамыту.
2. Тактикалық жоспарлау
– Орта мерзімді кезеңге (3–5 жыл) арналған жоспар.
– Мақсат: жаңа технологияларды енгізу, өндірістік қуаттылықты арттыру, кадрлық әлеуетті күшейту.
3. Оперативтік жоспарлау
– Жылдық, тоқсандық, айлық жоспарлар.
– Далалық және камеральдық жұмыстардың күнтізбелік жоспарлары.
– Құрал-жабдықты пайдалану және жұмыс көлемін нақты бөлу.
Жоспарлау әдістері.Экономикалық-математикалық модельдер – шығындар мен кірістерді есептеу, ресурстарды оңтайландыру.
Календарлық жоспарлау – жұмыстардың кезеңдік орындалу ретін белгілеу.
Жобалық басқару әдісі (Project Management) – ірі объектілерді басқаруда қолданылады (мысалы, магистральдық жол құрылысына арналған геодезиялық жұмыстар).
SWOT-талдау – өндірістің күшті, әлсіз жақтарын, мүмкіндіктері мен қауіптерін анықтау.
Жоспарлаудағы заманауи технологиялардың рөлі. 
GPS және GNSS – далалық жұмыстарды жеделдетіп, уақыттық жоспарды қысқартады.
Дрондар (БПЛА) – аэрофототүсірілімдерді аз шығынмен орындауға мүмкіндік береді.
GIS жүйелері – жоспарлау барысында алынған мәліметтерді өңдеу мен талдауды қамтамасыз етеді.
Автоматтандырылған басқару жүйелері – өндіріс барысын қадағалау мен жедел түзетулер енгізуге жағдай жасайды.
Жоспарлау тиімділігін бағалау көрсеткіштері: Жұмыс уақытының үнемделуі, өлшеу дәлдігінің артуы, қаржылық шығындардың азаюы, өнімнің сапасы (карталар, геодезиялық деректер), тапсырыс берушілердің қанағаттану деңгейі.
Геодезиялық-картографиялық өндірісті дұрыс жоспарлау – өндірістің табысты дамуының негізі. Ол тек экономикалық көрсеткіштерді оңтайландырып қана қоймай, салада инновациялық технологияларды енгізуге, еңбек өнімділігін арттыруға, мемлекеттік бағдарламаларды тиімді жүзеге асыруға жағдай жасайды.

7-Дәріс. Өндірісті басқару жүйелері

Өндірісті басқару жүйесі – бұл өндірістік үдерістерді жоспарлау, ұйымдастыру, үйлестіру және бақылау арқылы жоғары тиімділікке қол жеткізуге бағытталған шаралар жиынтығы. Картографиялық-геодезиялық өндіріс саласында басқару жүйелерінің рөлі ерекше, себебі мұнда ғылыми зерттеулер, өлшеу жұмыстары, деректерді өңдеу және дайын өнімді тұтынушыға жеткізу сияқты көпқырлы үдерістер қатар жүреді.
Өндірісті басқарудың негізгі мақсаты – өндірістің үздіксіз әрі сапалы жүруін қамтамасыз ету, еңбек, қаржы, техника және материалдық ресурстарды тиімді пайдалану, нарықтағы өзгерістерге жедел бейімделу және жаңа технологияларды енгізу арқылы өнімнің сапасын арттыру.
Басқару жүйесі белгілі бір құрылымдық элементтерден тұрады. Оларға басқару субъектісі (басшылық, әкімшілік, менеджерлер), басқару объектісі (қызметкерлер, бөлімшелер, технологиялық процестер), байланыс арналары (ақпарат алмасу жүйелері, есеп беру тетіктері) және бақылау механизмдері (нәтижелерді талдау, сапаны қадағалау) жатады. Осы элементтердің үйлесімді жұмысы өндірістің тиімділігін қамтамасыз етеді.
Қазіргі таңда өндірісті басқаруда заманауи әдістер кеңінен қолданылады. Олардың қатарында стратегиялық, тактикалық және жедел жоспарлау, жобалық басқару (Project Management), ресурстарды тиімді пайдалануға бағытталған LEAN-менеджмент, үздіксіз жетілдіруді көздейтін Kaizen жүйесі, сондай-ақ барлық өндірістік және қаржылық процестерді бір орталықтан басқаруға мүмкіндік беретін ERP-жүйелер бар. Бұл әдістердің барлығы ұйымдардың бәсекеге қабілеттілігін арттырып, шығындарды азайтуға және сапаны жоғарылатуға бағытталған.
Картографиялық-геодезиялық өндірісте басқару жүйелерін енгізудің өзіндік ерекшеліктері бар. Бұл салада басқару міндеттері геодезиялық өлшеулердің дәлдігін қадағалау, GPS/GNSS, дрондар және GIS сияқты заманауи технологияларды үйлестіру, кадрлық ресурстарды тиімді пайдалану, жобалардың орындалу мерзімін бақылау, сондай-ақ тапсырыс берушілермен келісімшарттарды дұрыс ұйымдастыруға негізделеді.
Заманауи өндірісті басқару инновациялық технологияларды пайдаланусыз мүмкін емес. Солардың ішінде GIS-базасында басқару жүйелері картографиялық деректерді көрнекі түрде талдауға мүмкіндік береді. Big Data және бұлттық технологиялар үлкен көлемді геодезиялық және картографиялық ақпаратты сақтап, өңдеуді жеңілдетеді. Автоматтандырылған басқару жүйелері өндіріс үдерістерін автоматты түрде бақылауға мүмкіндік берсе, Smart Management қағидаты цифрлық платформалар арқылы басқаруды қамтамасыз етеді. Ал Agile әдісі ұйымның нарықтағы өзгерістерге тез бейімделуін қолдайды.
Қорыта келгенде, өндірісті басқару жүйелері – кез келген саладағы табыстың негізгі құралы. Картографиялық-геодезиялық өндірісте олар заманауи технологияларды тиімді енгізуге, өндіріс сапасын арттыруға және экономикалық шығындарды азайтуға мүмкіндік береді. Басқару жүйесі дұрыс жолға қойылған жағдайда ғана өндірістік үдерістердің тиімділігі жоғарылайды, ал инновациялық технологияларды пайдалану саланың дамуына жаңа серпін береді.

Пайдаланған әдебиеттер
1. П.А. Брыкин – Экономика, организация и планирование топографо-геодезического производства. Учебник для техникумов, 3-е изд., переработанное и дополненное. Москва: «Недра», 1988. 286 с. 
2. Матвеев В.Т., Золотарев И.И., Матвеев С.В. – Экономика геодезического производства: Монография. Новосибирск: СГГА, 2002. 
3. Виханский О. С., Наумов А. И. – Менеджмент: учебник. 4-е издание, переработанное и дополненное. Москва: «Экономистъ», 2005. 670 с. 

8-дәріс. Қаржы-экономикалық көрсеткіштер және олардың талдауы

Дәріс мақсаты:
Картографиялық-геодезиялық өндірістің қаржы-экономикалық көрсеткіштерін анықтау, олардың мәнін ашу және өндірістік қызмет нәтижелерін талдаудың әдістерін қарастыру.

8.1. Қаржы-экономикалық көрсеткіштердің мәні
Картографиялық-геодезиялық өндірістің тиімділігін бағалау үшін әртүрлі қаржылық және экономикалық көрсеткіштер қолданылады. Олар өндіріс процесінің тиімділігін, ресурстарды пайдалану дәрежесін және кәсіпорынның қаржылық тұрақтылығын сипаттайды.
Негізгі көрсеткіштер:
1. Өндірістің өзіндік құны – өнімді (қызметті) өндіруге кеткен барлық шығындардың жиынтығы.
2. Түсім (кіріс) – дайын өнімді, қызметті сатудан немесе мемлекеттік тапсырыс пен келісімшарттардан түскен қаржы.
3. Пайда (таза табыс) – түсім мен шығын арасындағы айырма.
4. Рентабельділік – табыстың шығындарға немесе негізгі қорларға қатынасы.
5. Еңбек өнімділігі – белгілі бір уақыт аралығында бір жұмысшыға шаққандағы өндірілген өнім көлемі.
6. Қаржылық тұрақтылық – кәсіпорынның қысқа және ұзақ мерзімді міндеттемелерін өтеу қабілеті.
8.2. Өзіндік құн құрылымы
Картографиялық-геодезиялық өндірістің өзіндік құны мына шығындардан құралады:
- еңбекақы және әлеуметтік төлемдер;
- құрал-жабдықтар амортизациясы;
- материалдар, жанармай, энергия шығындары;
- бағдарламалық қамтамасыз ету және лицензиялар;
- ғылыми-зерттеу және жаңғырту шығындары.
8.3 Көрсеткіштерді талдау әдістері
1. Көлденең талдау – көрсеткіштердің уақыт бойынша өзгерісін салыстыру.
2. Тікелей талдау – көрсеткіштердің жалпы құрылымдағы үлесін анықтау.
3. Қаржылық коэффициенттер әдісі – төлем қабілеттілігі, рентабельділік, айналымдылық коэффициенттері.
4. Салыстырмалы талдау – кәсіпорын көрсеткіштерін басқа ұйымдармен немесе салалық орташа мәндермен салыстыру.
8.4. Экономикалық көрсеткіштердің қолданылуы
· Инвестиция тиімділігін есептеу – жаңа құрал-жабдық сатып алу немесе инновация енгізудің пайдалылығын анықтау.
· Жоспарлау – өндірістік жоспарларды құру, бюджеттеу.
· Бақылау және аудит – кәсіпорынның қаржы жағдайын тексеру.
· Стратегиялық даму – ұйымның ұзақ мерзімді мақсаттарын белгілеу.
8.5. Картографиялық-геодезиялық өндіріс ерекшеліктері
Бұл саладағы қаржылық талдаудың өзіндік ерекшеліктері бар:
· Жұмыстардың маусымдық сипаты (дала өлшеулері көбіне жазда жүргізіледі).
· Жобалардың ұзақ мерзімділігі.
· Құрал-жабдықтардың құнының жоғары болуы.
· Мемлекеттік тапсырыстардың басым болуы.
· Инновациялық технологияларды енгізудің жоғары шығындары.

Практикалық мысал
Егер кәсіпорынның жылдық түсімі – 150 млн тг, ал өндірістің өзіндік құны – 120 млн тг болса:
Таза пайда: 150 – 120 = 30 млн тг
Рентабельділік деңгейі: (30 / 120) × 100% = 25%
Бұл көрсеткіш кәсіпорынның тиімді жұмыс жасап жатқанын көрсетеді.
Қорытынды.Қаржы-экономикалық көрсеткіштерді жүйелі талдау – картографиялық-геодезиялық кәсіпорынның қаржылық жағдайын бағалауға, өндірістік тиімділікті арттыруға және стратегиялық шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді.

Әдебиеттер:
1. Абдрахманов Қ.С. Геодезиялық өндірісті ұйымдастыру. – Алматы: ҚазҰТУ, 2020.
2. Жуков В.А. Экономика и организация картографо-геодезического производства. – М.: Недра, 2018.
3. ҚР «Геодезия және картография туралы» Заңы.
4. Гришин М.И. Экономика геодезического производства. – М., 2019.

9-дәріс. Картографо-геодезиялық өндірістегі инновациялар

Негізгі мазмұны
Картографо-геодезиялық өндірістің дамуы инновациялық технологияларды енгізумен тығыз байланысты. Инновация – жаңа техникалық құралдар, бағдарламалар және әдістер арқылы өндірістің тиімділігін арттыру.
1. Цифрландыру және ГАТ (GIS):
Дәстүрлі қағаз карталар орнына цифрлық карталар жасалады.
GIS арқылы деректерді жинау, өңдеу, талдау және визуалдау мүмкіндігі артады.
2. Спутниктік технологиялар:
GNSS (GPS, ГЛОНАСС, Galileo, BeiDou) жоғары дәлдікті координаттар береді.
Жерді қашықтықтан зондтау (ЖҚЗ) арқылы жер жамылғысын, табиғи ресурстарды, экологиялық жағдайды қадағалау іске асады.
UAV (дрондар):
Топографиялық түсірістерде, кадастрда, құрылыс пен табиғи апат аймақтарында қолданылады.
Уақытты 3–4 есе қысқартып, қол жетпейтін аумақтарды картаға түсіреді.
3.Лазерлік сканерлеу және LiDAR:
 Қалалар мен өнеркәсіптік нысандардың 3D модельдері жасалады.
Жер бедері миллиметрлік дәлдікпен бейнеленеді.
DTM, DSM үлгілері құрылып, табиғи және жасанды объектілерді дәл бейнелеуге мүмкіндік береді.
Инженерлік жобалауда қолданылады.
Smart City және BIM:
Қалалардың «ақылды жүйелерін» басқаруда геоақпарат маңызды рөл атқарады.
BIM технологиясы нысанның бүкіл өмірлік циклін геодезиялық деректермен байланыстырады.
Қазақстан тәжірибесі:
«Ұлттық геоақпараттық жүйе» жобасы.
Жер кадастры мен жылжымайтын мүлікті цифрландыру.
Алматы, Астана қалаларында UAV және LiDAR қолданысы.
Геоақпараттық порталдар арқылы ашық деректерді пайдалану.
 Экономикалық тиімділік:
 Уақытты үнемдеу (5–10 есе жылдам).
Еңбек шығынын азайту.
Дәлдікті арттыру.
Халықаралық стандарттарға сәйкестік.
Қорытынды
Инновациялар картографо-геодезиялық өндірісте сапаны, жылдамдықты және тиімділікті арттырады. UAV, LiDAR, GNSS, GIS, 3D модельдеу – болашақтың басты технологиялары.

10-дәріс. Қазақстандағы геодезиялық және картографиялық өндірістің қазіргі жағдайы
Қазақстандағы геодезиялық және картографиялық өндіріс елдің экономикалық және инфрақұрылымдық дамуы үшін стратегиялық маңызға ие сала болып табылады. Геодезия мен картография — жерді тиімді пайдалану, табиғи ресурстарды игеру, құрылыс және инженерлік нысандарды жобалау, сондай-ақ мемлекеттік басқаруда кеңістіктік деректерді қолданудың негізгі құралы. Қазіргі уақытта бұл сала дәстүрлі әдістерден толықтай цифрлық технологияларға көшу кезеңін бастан өткеруде.
Геодезиялық және картографиялық қызметті ұйымдастыру Қазақстан Республикасының «Геодезия және картография туралы» заңы негізінде жүргізіледі. Саланы үйлестіруші негізгі мемлекеттік орган – Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрлігінің құрамындағы Геодезия және картография комитеті. Бұл комитеттің басты міндеттері – ұлттық геодезиялық тораптарды қолдау және дамыту, мемлекеттік топографиялық-геодезиялық қорды жүргізу, картографиялық өнімдердің сапасын бақылау және саладағы ғылыми-техникалық саясатты қалыптастыру. Сонымен қатар, геодезиялық және картографиялық жұмыстарды орындау лицензиялау арқылы жүзеге асырылады.
Салада соңғы жылдары бірқатар заманауи технологиялар кеңінен қолданылуда. GNSS (GPS/GLONASS) технологиялары координаталарды жоғары дәлдікпен анықтап, дала жұмыстарының уақытын айтарлықтай қысқартады. Ұшқышсыз ұшу аппараттары (дрондар) аэрофототүсірілімнің қолжетімді әрі жедел әдісіне айналып отыр. Лазерлік сканерлеу (LiDAR) арқылы жер бедерінің және нысандардың үшөлшемді модельдері жасалып, жобалау және мониторинг сапасы артуда. Геоақпараттық жүйелер (ГАЖ) кеңістіктік деректерді өңдеудің, сақтаудың және талдаудың әмбебап құралы ретінде мемлекеттік басқару, жер кадастры және табиғи ресурстарды бақылау саласында кеңінен енгізілуде. Қашықтан зондтау деректері жер жамылғысының өзгерістерін қадағалау мен табиғи ресурстарды бағалауда қолданылады.
Қазақстандағы соңғы жетістіктер қатарында ұлттық геодезиялық референц-тораптардың жаңартылуын, кадастрлық карталар мен жоспарлардың электронды форматқа көшуін, «Digital Earth Kazakhstan» жобасы аясында геоақпараттық инфрақұрылымның қалыптасуын атап өтуге болады. Жер ресурстарын басқару, құрылыс және жол-көпір нысандарында геодезиялық мониторингтің автоматтандырылған жүйелері енгізілуде. Бұл бағыттар өндіріс тиімділігін арттырумен қатар, экономикалық шығындарды азайтып, еңбек өнімділігін жоғарылатуға ықпал етеді.	
Дегенмен, салада шешімін қажет ететін мәселелер де бар. Жабдықтардың бір бөлігі ескірген, аймақтарда білікті кадр тапшылығы байқалады. Сондай-ақ цифрлық технологияларды толық көлемде енгізу үшін жеткілікті қаржыландыру қажет. Нормативтік-құқықтық базаны халықаралық стандарттарға сәйкестендіру де уақыт талабы болып отыр.
Алдағы даму перспективалары зор. Қазақстанда ғарыштық мониторингті кеңінен қолдану, мемлекеттік басқаруда бірыңғай геоақпараттық порталдарды дамыту, құрылыс пен инфрақұрылым жобаларында автоматтандырылған геодезиялық бақылау жүйелерін қолдану көзделуде. «Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы аясында геодезия мен картография саласы толығымен цифрлық форматқа көшіріліп, кеңістіктік деректердің ұлттық инфрақұрылымы қалыптасуда.
Қорытындылай келе, Қазақстандағы геодезиялық және картографиялық өндірістің қазіргі жағдайы дәстүрлі әдістерден цифрлық технологияларға көшу кезеңімен сипатталады. Саладағы жаңа технологиялардың енгізілуі өндіріс сапасын арттыруға, шығындарды азайтуға және шешім қабылдау сапасын жақсартуға мүмкіндік береді. Бұл процестер елдің әлеуметтік-экономикалық дамуына және инфрақұрылымдық жобаларды табысты жүзеге асыруға тікелей әсер етеді.
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